
RR\1021633LT.doc PE524.573v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Plenarinio posėdžio dokumentas

A7-0151/2014

3.3.2014

PRANEŠIMAS
tema: „Ar yra įdiegtos priemonės, leidžiančios stebėti vyresnio amžiaus 
darbuotojams skirtų Europos socialinio fondo lėšų veiksmingumą?“ (Audito 
Rūmų specialioji ataskaita Nr. 25/2012)
(2013/2173(INI))

Biudžeto kontrolės komitetas

Pranešėjas: Zigmantas Balčytis

Nuomonės referentė: (*): 
Danuta Jazłowiecka, Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 50 
straipsnis 



PE524.573v01-00 2/14 RR\1021633LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

UŽIMTUMO IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETO NUOMONĖ..................................10

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI ....................................................14

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 50 straipsnis



RR\1021633LT.doc 3/14 PE524.573v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

tema: „Ar yra įdiegtos priemonės, leidžiančios stebėti vyresnio amžiaus darbuotojams 
skirtų Europos socialinio fondo lėšų veiksmingumą?“ (Audito Rūmų specialioji 
ataskaita Nr. 25/2012)
(2013/2173(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Audito Rūmų specialiąją ataskaitą Nr. 25/2012 „Ar yra įdiegtos 
priemonės, leidžiančios stebėti vyresnio amžiaus darbuotojams skirtų Europos socialinio 
fondo lėšų veiksmingumą?“,

– atsižvelgdamas į Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondą, konkrečiai – į jo 
2012 m. nuosmukio laikotarpio užimtumo tendencijų ir politikos, susijusios su vyresnio 
amžiaus darbuotojais, analizę,

– atsižvelgdamas į Europos darbuotojų saugos ir sveikatos agentūros indėlį į prioritetines 
grupes, ypač vyresnio amžiaus darbuotojus,

– atsižvelgdamas į 2013 m. Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondo (Eurofound) 
atliktą vyriausybių ir socialinių partnerių vaidmens siekiant išlaikyti vyresnio amžiaus 
darbuotojus darbo rinkoje tyrimą,

– atsižvelgdamas į pirmąją tarptautinę apklausą dėl suaugusiųjų gebėjimų, kurią 2013 m. 
atliko Komisija ir EBPO ir kuri yra Tarptautinės suaugusiųjų įgūdžių vertinimo programos 
(angl. PIAAC) dalis,

– atsižvelgdamas į pagrindinius naujų 2013 m. lapkričio 20 d. Parlamento priimtų 2014–
2020 m. programavimo laikotarpiui skirtų Europos socialinio fondo reglamentų principus,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 48 straipsnį ir 119 straipsnio 2 dalį,

– atsižvelgdamas į Biudžeto kontrolės komiteto pranešimą ir Užimtumo ir socialinių reikalų 
komiteto nuomonę (A7-0151/2014),

A. kadangi, atsižvelgiant į gyventojų senėjimą, besikeičiančias darbo sąlygas, 
tebeegzistuojančias paskatas anksti išeiti į pensiją, finansų krizę ir gamybos modelių 
pokyčius, taip pat į reikalavimą didinti konkurencingumą, reikia imtis griežto atsako 
siekiant sudaryti vyresnio amžiaus darbuotojams sąlygas išlikti aktyviems darbo rinkoje, 
įskaitant tuos atvejus, kai jie to siekia jau sulaukę pensinio amžiaus;

B. kadangi Lisabonos darbotvarkėje „vyresnio amžiaus darbuotojas“ apibrėžiamas kaip bet 
koks darbingo amžiaus asmuo, kuriam nuo 55 iki 64 metų;

C. kadangi 2012 m. Europos Sąjungoje 55–64 m. amžiaus žmonių užimtumo lygis buvo 
mažesnis kaip 50 proc. (54,4 proc. vyrų ir 41,8 proc. moterų), o kai kuriose valstybėse 
narėse jis sumažėjo iki maždaug 30 proc.; kadangi šios tendencijos priežastys gali būti 
kelios, pvz., pasenę įgūdžiai ir kvalifikacija, darbdavių požiūris į vyresnio amžiaus 



PE524.573v01-00 4/14 RR\1021633LT.doc

LT

darbuotojus, sunkumai suderinti profesinį ir šeimos gyvenimą ir prastėjanti sveikata;

D. kadangi vyresnio amžiaus darbingi gyventojai ir ilgesnė karjera ateityje gali turėti 
teigiamos įtakos atsigavimui ir augimui;

E. kadangi vyresni žmonės yra nepakeičiami atsižvelgiant į žinių ir patirties perdavimą 
kitoms kartoms;

F. kadangi į Lisabonos darbotvarkę1 ir 2010 m. priimtą strategiją „Europa 2020“2, kurioje 
nustatytos Europos Sąjungos ekonominės ir socialinės strategijos, įtraukti veiksmų planai, 
kaip pasiekti didesnio augimo ir sukurti daugiau darbo vietų, ir nustatyti tikslai, ypač 
susiję su užimtumu; 

G. kadangi užtikrinti vyresnio amžiaus darbuotojų įsidarbinimo galimybes ir išlaikyti didelę 
dalį vyresnio amžiaus gyventojų savo darbo vietose ilgesnį gyvenimo tarpsnį yra labai 
svarbu siekiant spręsti demografines problemas ir pasiekti ES tikslą – iki 2020 m. 
padidinti 20–64 metų amžiaus gyventojų užimtumą iki 75 proc.;

H. kadangi, siekiant reaguoti į naujausius pensijų sistemų pokyčius, susijusius su pensinio 
amžiaus padidinimu, reikia nustatyti darbo rinkoje ir darbo vietoje taikomas priemones, 
kuriomis būtų skatinama ilgiau dirbti ir kurios sudarytų žmonėms sąlygas dirbti iki 
pensinio amžiaus;

I. kadangi, atsižvelgiant į dabartinius demografinius pokyčius, padidėjus vidutiniam 
gyventojų amžiui, 55–64 m. žmonės sudarys vis didesnę Europos darbuotojų dalį;

J. kadangi dėl kelerius metus trunkančios ekonomikos ir finansų krizės siekiant įveikti didelį 
nedarbą svarbesnės nei bet kada tapo Europos socialinio fondo (ESF) priemonės, o 
pamokos, kurių išmokta įgyvendinant ankstesnes priemones, bus itin svarbios 2014 m. 
pradėjus vykdyti naujas programas;

K. kadangi ESF, kuris 2007–2013 m. programavimo laikotarpiu sudarė 8 proc. viso ES 
biudžeto, yra pagrindinė finansinė priemonė, kuria siekiama padėti valstybėms narėms 
įgyvendinti ES užimtumo politikos ir socialinės įtraukties tikslus, ir kadangi siekiant 
įvertinti ESF išteklių panaudojimo veiksmingumą reikia patikimų duomenų;

L. kadangi laikotarpiu nuo 2007 m. iki 2013 m. pabaigos nei valstybės narės, nei Komisija 
negali nustatyti, kiek vyresnio amžiaus darbuotojų, dalyvavusių ESF finansuotoje 
veikloje, įgijo naujas kvalifikacijas, rado ar išlaikė darbą;

M. kadangi ESF remiamos mokymosi visą gyvenimą priemonės apskritai yra labai tinkamos 
žmonių užimtumui palaikyti (pavyzdžiui, perkvalifikuojant ar keliant kvalifikaciją);

N. pabrėžia, kad vyresnio amžiaus darbuotojai sudaro mažiau negu 5 proc. asmenų, 

1 Lisabonos darbotvarkės tikslas buvo Europos Sąjungą iki 2010 m. padaryti „konkurencingiausia ir dinamiškiausia žiniomis pagrįsta 
ekonomika pasaulyje, kuriai būdingas tvarus ekonomikos augimas, kurioje kuriama daugiau ir geresnių darbo vietų ir užtikrinama 
didesnė socialinė sanglauda“.

2 2010 m. paskelbta strategija „Europa 2020“ pakeitė Lisabonos darbotvarkę. Jos tikslas – skatinti pažangų, tvarų ir integracinį augimą. 
Strategijoje daugiausia dėmesio skiriama penkiems tikslams, kurie iki 2020 m. turi būti įvykdyti užimtumo, inovacijų, švietimo, 
skurdo mažinimo ir klimato / energetikos srityse.

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/priorities/smart-growth/index_lt.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/priorities/sustainable-growth/index_lt.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/priorities/inclusive-growth/index_lt.htm


RR\1021633LT.doc 5/14 PE524.573v01-00

LT

dalyvaujančių ESF mokymosi visą gyvenimą veikloje, – tai rodo, kad šie asmenys mažiau 
dalyvauja mokymo programose, tačiau jiems netrūksta išsilavinimo ar gebėjimų;

O. kadangi valstybės narės paveda jų paskirtoms vadovaujančiosioms institucijoms 
įgyvendinti valstybių narių po konsultacijų su suinteresuotaisiais subjektais ir dvišalių 
susitikimų su Komisija parengtas daugiametes veiklos programas , kurias galų gale 
Sprendimo forma patvirtina Komisija ir kuriose nustatomos ir išlaikomos finansų valdymo 
ir kontrolės sistemos, skirtos programavimui, patikroms, stebėjimui ir atsiskaitymui 
vykdyti;

P. kadangi veiklos programos paprastai apima įvairias bedarbių grupes (jaunuolius, vyresnio 
amžiaus darbuotojus, ilgalaikius bedarbius ir tuos asmenis, kurie nedirba, nesimoko ir 
nedalyvauja mokymuose (NEET); 

Q. kadangi naudojant ESF lėšas turi būti laikomasi ES finansinių reglamentų nuostatų, 
pirmiausia pagrindinių patikimo finansų valdymo principų, t. y. ekonomiškumo, 
veiksmingumo ir efektyvumo principų;

1. nerimauja, kad 2007–2013 m. veiklos programose nenuosekliai vartojama vyresnio 
amžiaus darbuotojų apibrėžtis; pažymi, kad daugelis vadovaujančiųjų institucijų savo 
atitinkamose veiklos programose vyresnio amžiaus darbuotojų apibrėžties nevartoja taip, 
kaip nustatyta Lisabonos darbotvarkėje, t. y. darbingo amžiaus asmenys, kuriems nuo 55 
iki 64 metų, tačiau nurodo skirtingas amžiaus grupes; laikosi nuomonės, kad sąvoka 
„vyresnio amžiaus darbuotojai“ turėtų būti pritaikyta prie maksimalaus atitinkamų 
valstybių narių įstatymuose numatyto pensinio amžiaus;

2. apgailestauja, kad nėra išsamių ir patikimų duomenų, įskaitant pagal lytį suskirstytus 
duomenis, kuriais remiantis būtų galima įvertinti vyresnio amžiaus darbuotojams skirtų 
ESF lėšų veiksmingumą; laikosi nuomonės, kad ESF asignavimai turi būti naudojami 
skaidriai; pabrėžia, kad informacija apie finansuojamas programas, jų tikslų pasiekimą ir 
biudžete skiriamą sumą turėtų būti piliečiams prieinama lengvu būdu viešose interneto 
svetainėse;

3. pripažįsta, kad valstybėse narėse, priklausomai nuo jų specifinės socialinės, ekonominės ir 
demografinės padėties, orientuojamasi į skirtingas amžiaus grupes siekiant apibrėžti 
vyresnio amžiaus darbuotojų grupę; tačiau apgailestauja, kad atitinkamoje valstybėje 
narėje ši apibrėžtis ne visada nuosekliai taikoma viso programavimo proceso metu; taigi 
ragina valstybes nares užtikrinti, kad būsimo programavimo laikotarpiu (2014–2020 m.) 
amžiaus grupės, į kurias orientuojamasi atliekant poreikių analizę, būtų tos pačios kaip 
tos, kurioms skiriamos programos ir (arba) susiję veiksmai ir tikslai;

4. pabrėžia, kad naudojant ESF lėšas turi būti laikomasi ES finansinio reglamento nuostatų, 
pirmiausia pagrindinių patikimo finansų valdymo principų, pvz., efektyvumo, kuris reiškia 
nustatytų konkrečių tikslų įgyvendinimą ir numatytų rezultatų pasiekimą;

5. ragina valstybes nares labiau remtis kiekybiniais ir kokybiniais duomenimis nagrinėjant 
vyresnio amžiaus darbuotojų socialinę ir ekonominę padėtį ir nustatyti išmatuojamą 
priežastinį veiksmų programose nustatytų veiksmų ir siekiamų tikslų ryšį, kuris sudarytų 
palankesnes sąlygas patikrinti nustatytų poreikių, pasirinktos strategijos ir nustatytų 



PE524.573v01-00 6/14 RR\1021633LT.doc

LT

konkrečių tikslų darnumą ir sudarytų sąlygas priimti patikimus sprendimus dėl ateities; 

6. apgailestauja, kad valstybių narių teikiami duomenys, kurių reikia norint įvertinti 
dabartinę vyresnio amžiaus darbuotojų užimtumo padėtį, nustatyti būsimus pokyčius ir 
pritaikyti priemones, kad būtų pasiekta nustatytų tikslų, yra nepatikimi ir nekokybiški; 
ragina priimti priemones, kuriomis valstybės narės būtų skatinamos teikti patikimus ir 
aukštos kokybės duomenis;

7. pažymi, kad pagal dabartinį reglamentavimo pagrindą (2007–2013) finansiniai duomenys 
pateikiami tik prioritetinės krypties lygmeniu ir kad nė viena tikrinama veiksmų programa 
neturi konkrečiai vyresnio amžiaus darbuotojams skirtos prioritetinės krypties; 
apgailestauja dėl sunkumų tiksliai įvertinti, kiek finansavimo skirta tiems veiksmams, 
kuriems jis buvo numatytas, ypač vyresnio amžiaus darbuotojams skirtiems veiksmams;

8. pažymi, kad į 2007–2013 m. veiklos programas nėra įtraukta jokių vyresnio amžiaus 
darbuotojams skirtoms iniciatyvoms numatytų prioritetinių temų, kaip, pvz., „aktyvaus 
senėjimo skatinimas ir darbingo amžiaus ilginimas“, daugiausia dėl to, kad skiriasi 
aiškinimai, kokia turėtų būti šio prioriteto forma;

9. laikosi nuomonės, kad specifinėms darbuotojų grupėms, tokioms, kurios dirba 
panaimomis ar sunkiosios pramonės sektoriuose, reikalingos specialiai pritaikytos 
programos ir projektai, kurie skirtųsi nuo mažiau fizinį darbą dirbantiems darbuotojams, 
pvz., dirbantiems paslaugų teikimo sektoriuose, skirtų programų ir projektų; be to, 
pažymi, kad lytis turėtų būti įtraukta kaip politikos veiksnys; 

10. yra tvirtai įsitikinęs, kad vyresnio amžiaus darbuotojų patirtis yra turtas, kurį reikėtų kuo 
geriau išnaudoti, siekiant, kad pavieniai darbuotojai dirbdami savo darbą ne tik išliktų 
aktyvūs darbo rinkoje, bet ir galėtų naudotis šia sukaupta patirtimi keisdami darbus;

11. yra susirūpinęs dėl to, kad veiklos programose vyresnio amžiaus darbuotojams, nors jie 
buvo apibūdinti kaip tikslinė grupė, ne visada buvo skirti jiems pritaikyti rodikliai ar 
tikslinės vertės ir todėl susidarė padėtis, kai sunku ar net neįmanoma įvertinti vyresnio 
amžiaus darbuotojų poreikiams skirtų priemonių veiksmingumo; pažymi, kad tais atvejais, 
kai projektuose faktiškai esama rodiklių, pastarieji paprastai taikomi tokiems rezultatams 
kaip dalyvių skaičius ir rezultatai, o ne konkrečiam poveikiui; 

12. ragina Komisiją skirti daugiau dėmesio kovai su vyresnio amžiaus darbuotojų 
diskriminacija dėl amžiaus ir pasinaudoti pagal galiojančias teisines priemones suteikta 
kompetencija kovojant su akivaizdžiomis diskriminacijos dėl amžiaus formomis tam 
tikrose valstybėse narėse ir tam tikruose ekonomikos sektoriuose;

13. ragina taikyti priemones, kuriomis būtų vertinamos ne vien įsidarbinimo galimybės, bet ir 
pažanga gebėjimų (įskaitant socialinius emocinius gebėjimus), savivertės ir motyvacijos 
didinimo srityse; pažymi, kad tam labai svarbūs gyvenimiškų įgūdžių įgijimas ir 
neformalaus mokymo užtikrinimas;

14. ragina stebėti ir pašalinti visas kliūtis, trukdančias skatinti vyresnių žmonių aktyvumą, ir 



RR\1021633LT.doc 7/14 PE524.573v01-00

LT

užtikrinti mokymosi visą gyvenimą rėmimą, ypač įgyjant naujų įgūdžių ir techninių 
gebėjimų, pavyzdžiui, darbo su kompiuteriu ir užsienio kalbų mokėjimo; pabrėžia, kad 
vyresnio amžiaus vyrų ir moterų aktyvus senėjimas ir mokymasis visą gyvenimą turėtų 
būti tvirtai integruoti į profesinį gyvenimą ir kad šios politikos sritys turėtų būti nuolat 
stebimos, vertinamos ir tobulinamos;

15. ragina kuriant naujas veiksmų programas taikyti vienodesnį požiūrį į tikslinių grupių 
parinkimą ir darbo rinkos duomenų naudojimą nacionaliniu lygmeniu, siekiant iškelti 
plataus užmojo, tačiau realistinius tikslus; pabrėžia, kad, atsižvelgiant į didėjančios 
vyresnio amžiaus darbuotojų grupės reikšmę ateityje, rengiant veiksmų programas 
reikalingas ir dialogas dėl pirmenybės teikimo tikslinėms grupėms;

16. yra susirūpinęs dėl to, kad kai kurie projektuose naudojami tikslai ir rodikliai neturėjo 
tiesioginio ryšio su ESF veiksmais, todėl sunku įvertinti jų rezultatyvumą, pvz., nustatyti, 
ar veiksmai buvo sėkmingi stengiantis pasiekti veiklos programose nustatytus 
makroekonominius tikslus, atsižvelgiant į tai, kad tai yra už ESF veiksmų srities ribų, nes 
jie didele dalimi priklauso nuo išorinių veiksnių, tokių kaip ekonominė aplinka, socialinės 
apsaugos sistemos ir sąlygos vietinėms viešosioms ar privačiosioms investicijoms;

17. apgailestauja dėl to, kad nė į vieną veiklos programą nebuvo įtrauktos vidutinio 
laikotarpio gairės ir nebuvo nustatyta tinkama įvairių pasiektinų kiekybinių tikslų 
hierarchija – šie dalykai būtų vadovaujančiosioms institucijoms padėję kuo greičiau imtis 
taisomųjų veiksmų;

18. apgailestauja, kad Komisija dėl to negali tinkamai atsiskaityti už ESF finansuojamos 
veiklos, kuria siekiama pagerinti vyresnio amžiaus darbuotojų padėtį valstybėse narėse, 
bendrus rezultatus ir poveikį; 

19. yra tvirtai įsitikinęs, kad Komisija turėtų pagerinti veiklos programų rezultatyvumo 
vertinimo būdą; primygtinai ragina būsimoms programoms pradėti taikyti aiškiai 
nustatytus standartizuotus rezultatyvumo duomenis (kurie būtų patikimi, kuriuos būtų 
įmanoma patikrinti ir kurie būtų teikiami laiku), kurie prireikus galėtų būti kaupiami ES 
lygmeniu 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu;

20. palankiai vertina tai, kad būsimu programavimo laikotarpiu (2014–2020 m.) nustatyta 
nauja fondų, veikiančių pagal bendrą strateginę programą, rezultatų kryptis, pagal kurią 
bet kurie skatinami veiksmai turi būti grindžiami konkretaus tikslo siekimu;

21. pabrėžia, kad naujose programose nustačius aiškius prioritetus, skirtus rezultatams 
pasiekti, bus galima užtikrinti įvairių fondų ir kitų finansavimo šaltinių sąveiką ir padėti 
užtikrinti kuo didesnį siūlomų tikslų siekimo priemonių poveikį tiek valstybiniu, tiek 
tarpvalstybiniu lygmeniu; 

22. mano, jog būtina užtikrinti, kad naujose veiksmų programose į nustatytus rodiklius būtų 
įtraukti įspėjamieji finansiniai ir fiziniai rodikliai, ir palankiai vertina tai, kad vykdoma 
ypatinga šių rodiklių stebėsena siekiant užtikrinti, kad tuo atveju, kai nukrypstama nuo 
nustatytos ribos, susijusios su programose nurodytais tikslais, vertinimo skyrius, 
bendradarbiaudamas su už programas atsakingomis tarpinėmis institucijomis, išnagrinėtų 



PE524.573v01-00 8/14 RR\1021633LT.doc

LT

šio nukrypimo priežastis ir įvertintų, ar nuo nustatytos ribos nukrypta dėl laikinų situacijų, 
ar dėl struktūrinio pobūdžio problemų, dėl kurių reikia atlikti išsamesnį vertinimą arba net 
prireikus iš dalies pakeisti programą;

23. taip pat mano, kad būtina stebėti, ar keičiasi socialinės ir ekonominės sąlygos, 
nacionaliniai ir (arba) Sąjungos prioritetai ir ar įgyvendinant programas kyla problemų, 
dėl kurių taip pat reikia atlikti vertinamąją analizę ir iš esmės pakeisti programą;

24. ragina sistemingai naudoti atitinkamus rezultatyvumo rodiklius, tokius kaip veiklos tikslai, 
rezultatų tikslai ir konkretūs poveikio tikslai, į projektą įtraukiamus nuo jo pradžios etapo, 
kad 2014–2020 m. ESF programos galėtų pagerinti ne tik renkamų duomenų apie vyresnio 
amžiaus darbuotojų padėtį darbo rinkoje kiekį ir kokybę, bet ir sprendimų priėmimo 
procesą; 

25. ragina valstybes nares kitą programavimo laikotarpį taikyti ir atitinkamai papildyti ESF 
reglamente nustatytus bendrus rodiklius siekiant nustatyti, kiek vyresnio amžiaus 
darbuotojų dalyvavo ESF projektuose, kuriuos vykdant daugiausia dėmesio buvo skiriama 
darbo vietų pritaikymui, įgūdžių įgijimui, asmenų padėties darbo rinkoje gerinimui arba 
pastangoms rasti darbą, ir kiek šių darbuotojų įgijo naują kvalifikaciją, pagerino savo 
padėtį darbo rinkoje ar rado darbą po to, kai pasinaudojo ESF finansuojamais projektais, ir 
suskirstyti šiuos duomenis pagal lytį;

26. primena, jog, siekiant sumažinti riziką, kad iš pradžių nustatyti tikslai nebus pasiekti, 
apskritai būtina, kad projektai tinkamai atspindėtų veiklos programų tikslus; ragina 
vadovaujančiąsias institucijas sistemingai tikrinti, ar egzistuoja šis ryšys, kad atrinktų 
geriausius projektus;

27. primygtinai ragina suinteresuotuosius subjektus prireikus gerinti metodologiją siekiant 
nuo pernelyg supaprastinto išmokų ar faktinių sąnaudų metodo pereiti prie integruoto 
metodo, kuriuo būtų siekiama geriausio valdymo projektų rezultatyvumo;

28. ragina Komisiją išsamiau tikrinti vykdant veiklos programas pateiktų duomenų teikimą ir 
kokybę ir parengti vadovą, kuriame būtų teikiami patarimai dėl veiklos ir kuris būtų 
prieinamas valstybėms narėms; 

29. laikosi nuomonės, kad visos stebėjimo sistemos turėtų būti paremtos atliktų veiklos 
programų tikrinimų veiksminga dokumentacija, kad būtų galima pasiekti patenkinamą 
patikimumo lygį;

30. džiaugiasi, kad apskritai vadovaujančiosios institucijos aiškiai apibrėžė joms reikalingus 
stebėjimo duomenis; vis dėlto reikalauja, kad stebėjimo ir vertinimo sistemos sudarytų 
sąlygas laiku ir periodiškai tikrinti siekiant nustatytų tikslų daromą pažangą, taip pat 
galimybę greitai reaguoti į didelius nuokrypius nuo jų; 

31. ragina apibrėžti tikslesnius reguliavimo reikalavimus, taikomus vertinimams, kurių 
reikalaujama iš vadovaujančiųjų institucijų, ir nustatyti minimalų veiklos programų temų 
rinkinį, kuris būtų įtraukiamas į nustatytiną vertinimo procesą; ragina stengtis užtikrinti, 
kad ateityje priimant sprendimus būtų tinkamai atsižvelgiama į programų valdymo patirtį;



RR\1021633LT.doc 9/14 PE524.573v01-00

LT

32. ragina Komisiją laipsniškai iš naujo suderinti ir sutvirtinti jos valdymo priemones, kad ji 
per ateinantį 2014–2020 m. laikotarpį nuo tiesiog atitikties priežiūros (remiantis teisėtumo 
ir tvarkingumo principais) galėtų pereiti prie pažangos siekiant tikslinių verčių ir ESF lėšų 
naudojimo rezultatyvumo vertinimo; primena, kad siekiant padidinti poveikį augimui ir 
darbo vietoms labai svarbu sėkmingai nustatyti tvirtą rezultatyvumo pagrindą su aiškiais ir 
pamatuojamais tikslais ir siekiais, kurie užtikrintų atskaitomybę ir rezultatus, ir reikia, kad 
Komisija ir valstybės narės dėtų bendras ir atitinkamas pastangas;

33. palankiai vertina Komisijos pasiūlymą 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu pagerinti 
veiksmų programų rezultatyvumo vertinimą ir į ESF reglamentą įtraukti bendrus našumo 
ir rezultatų rodiklius, įskaitant ilgalaikių rezultatų rodiklius;

34. taigi ragina Komisiją sutvirtinti savo bendradarbiavimą su kitomis tarptautinėmis 
institucijomis, pvz., EBPO, remiantis konkrečiais vertinimais, skirtais nepalankioje 
padėtyje esančių asmenų grupėms ar pažeidžiamų darbuotojų kategorijoms, ir nustatant 
konkrečias priemones, kuriomis valstybėms narėms būtų padedama geriau apibrėžti 
pagrindinius prioritetus, strategijas ir tvarius projektus, atitinkančius reikalavimus, kad 
gautų ESF finansavimą ateinantį 2014–2020 m. laikotarpį;

°

° °

35. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.



PE524.573v01-00 10/14 RR\1021633LT.doc

LT

24.1.2014

UŽIMTUMO IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETO NUOMONĖ

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui

„Ar yra įdiegtos priemonės, leidžiančios stebėti vyresnio amžiaus darbuotojams skirtų 
Europos socialinio fondo lėšų veiksmingumą?“ (Audito Rūmų specialioji ataskaita 
Nr. 25/2012) 
(2013/2173(INI))

Nuomonės referentė(*): Danuta Jazłowiecka

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 50 straipsnis

PASIŪLYMAI

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi, atsižvelgiant į gyventojų senėjimą, besikeičiančias darbo sąlygas, 
tebeegzistuojančias paskatas anksti išeiti į pensiją, finansų krizę ir gamybos modelių 
pokyčius, taip pat į reikalavimą didinti konkurencingumą, reikia imtis griežto atsako 
siekiant sudaryti vyresnio amžiaus darbuotojams sąlygas išlikti aktyviems darbo rinkoje, 
įskaitant tuos atvejus, kai jie to siekia jau sulaukę pensinio amžiaus;

B. kadangi 2012 m. Europos Sąjungoje 55–64 m. amžiaus žmonių užimtumo lygis buvo 
mažesnis kaip 50 proc. (54,4 proc. vyrų ir 41,8 proc. moterų), o kai kuriose valstybėse 
narėse jis sumažėjo iki maždaug 30 proc.; kadangi šios tendencijos priežastys gali būti 
kelios, pvz., pasenę įgūdžiai ir kvalifikacija, darbdavių požiūris į vyresnio amžiaus 
darbuotojus, sunkumai suderinti profesinį ir šeimos gyvenimą ir prastėjanti sveikata;

C. kadangi vyresnio amžiaus darbingi gyventojai ir ilgesnė karjera ateityje gali turėti 
teigiamos įtakos atsigavimui ir augimui;

D. kadangi vyresni žmonės yra nepakeičiami atsižvelgiant į žinių ir patirties perdavimą 
kitoms kartoms;

E. kadangi Europos socialinis fondas (ESF), kuris 2007–2013 m. programavimo laikotarpiu 
sudarė 8 proc. viso ES biudžeto, yra pagrindinė finansinė priemonė, kuria siekiama padėti 
valstybėms narėms įgyvendinti ES užimtumo politikos ir socialinės įtraukties tikslus ir 



RR\1021633LT.doc 11/14 PE524.573v01-00

LT

kadangi siekiant įvertinti ESF išteklių panaudojimo veiksmingumą reikia patikimų 
duomenų;

F. kadangi užtikrinti vyresnio amžiaus darbuotojams galimybes įsidarbinti ir išlaikyti didelę 
dalį vyresnio amžiaus gyventojų savo darbo vietose ilgesnį gyvenimo tarpsnį yra labai 
svarbu siekiant spręsti demografines problemas ir pasiekti ES tikslą – iki 2020 m. 
padidinti 20–64 metų amžiaus gyventojų užimtumą iki 75 proc.;

G. kadangi ESF remiamos mokymosi visą gyvenimą priemonės apskritai yra labai tinkamos 
žmonių užimtumui palaikyti (pavyzdžiui, perkvalifikuojant ar keliant kvalifikaciją);

1. apgailestauja, kad nėra išsamių ir patikimų duomenų, įskaitant pagal lytį suskirstytus 
duomenis, kuriais remiantis būtų galima įvertinti vyresnio amžiaus darbuotojams skirtų 
ESF lėšų veiksmingumą; laikosi nuomonės, kad ESF asignavimai turi būti naudojami 
skaidriai; pabrėžia, kad informacija apie finansuojamas programas, jų tikslų pasiekimą ir 
biudžete skiriamą sumą turėtų būti piliečiams prieinama lengvu būdu viešose interneto 
svetainėse;

2. pabrėžia, kad naudojant ESF lėšas turi būti laikomasi ES finansinio reglamento nuostatų, 
pirmiausia pagrindinių patikimo finansų valdymo principų, pvz., efektyvumo, kuris reiškia 
nustatytų konkrečių tikslų įgyvendinimą ir numatytų rezultatų pasiekimą;

3. palankiai vertina Komisijos pasiūlymą 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu pagerinti 
veiksmų programų rezultatyvumo vertinimą ir į ESF reglamentą įtraukti bendrus našumo 
ir rezultatų rodiklius, įskaitant ilgalaikių rezultatų rodiklius;

4. ragina valstybes nares kitą programavimo laikotarpį taikyti ir atitinkamai papildyti ESF 
reglamente nustatytus bendrus rodiklius siekiant nustatyti, kiek vyresnio amžiaus 
darbuotojų dalyvavo ESF projektuose, kuriuos vykdant daugiausia dėmesio buvo skiriama 
darbo vietų pritaikymui, įgūdžių įgijimui, asmenų padėties darbo rinkoje gerinimui arba 
pastangoms rasti darbą, ir kiek šių darbuotojų įgijo naują kvalifikaciją, pagerino savo 
padėtį darbo rinkoje ar rado darbą po to, kai pasinaudojo ESF finansuojamais projektais, ir 
suskirstyti šiuos duomenis pagal lytį;

5. ragina valstybes nares labiau remtis kiekybiniais ir kokybiniais duomenimis nagrinėjant 
vyresnio amžiaus darbuotojų socialinę ir ekonominę padėtį ir nustatyti išmatuojamą 
priežastinį veiksmų programose nustatytų veiksmų ir siekiamų tikslų ryšį, kuris sudarytų 
palankesnes sąlygas patikrinti nustatytų poreikių, pasirinktos strategijos ir nustatytų 
konkrečių tikslų darnumą ir sudarytų sąlygas priimti patikimus sprendimus dėl ateities;

6. pripažįsta, kad valstybėse narėse, priklausomai nuo jų specifinės socialinės, ekonominės ir 
demografinės padėties, orientuojamasi į skirtingas amžiaus grupes siekiant apibrėžti 
vyresnio amžiaus darbuotojų grupę; tačiau apgailestauja, kad atitinkamoje valstybėje 
narėje ši apibrėžtis ne visada nuosekliai taikoma viso programavimo proceso metu; taigi 
ragina valstybes nares užtikrinti, kad būsimo programavimo laikotarpiu (2014–2020 m.) 
amžiaus grupės, į kurias orientuojamasi atliekant poreikių analizę, būtų tos pačios kaip 
tos, kurioms skiriamos programos ir (arba) susiję veiksmai ir tikslai;

7. ragina atitinkamas priemones nukreipti ne vien į galimybes įsidarbinti, bet ir į pažangą 



PE524.573v01-00 12/14 RR\1021633LT.doc

LT

gebėjimų srityse (įskaitant socialinius emocinius gebėjimus), savivertės ir motyvacijos 
didinimą; pažymi, kad tam labai svarbūs gyvenimiškų įgūdžių suteikimas ir neformalaus 
mokymo užtikrinimas;

8. ragina stebėti ir pašalinti visas kliūtis, trukdančias skatinti vyresnių žmonių aktyvumą, ir 
užtikrinti mokymosi visą gyvenimą rėmimą, ypač įgyjant naujų įgūdžių ir techninių 
gebėjimų, pavyzdžiui, darbo su kompiuteriu ir užsienio kalbų mokėjimo; pabrėžia, kad 
vyresnio amžiaus vyrų ir moterų aktyvus senėjimas ir mokymasis visą gyvenimą turėtų 
būti tvirtai integruoti į profesinį gyvenimą ir kad šios politikos sritys turėtų būti nuolat 
stebimos, vertinamos ir tobulinamos;

9. ragina kuriant naujas veiksmų programas taikyti vienodesnį požiūrį į tikslinių grupių 
parinkimą ir darbo rinkos duomenų naudojimą nacionaliniu lygmeniu, siekiant iškelti 
plataus užmojo, tačiau realistinius tikslus; pabrėžia, kad, atsižvelgiant į didėjančios 
vyresnio amžiaus darbuotojų grupės reikšmę ateityje, rengiant veiksmų programas 
reikalingas ir dialogas dėl pirmenybės teikimo tikslinėms grupėms.



RR\1021633LT.doc 13/14 PE524.573v01-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 23.1.2014

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

33
2
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Edit Bauer, Phil Bennion, Pervenche Berès, Philippe Boulland, 
Alejandro Cercas, Ole Christensen, Derek Roland Clark, Frédéric 
Daerden, Karima Delli, Sari Essayah, Richard Falbr, Thomas Händel, 
Marian Harkin, Stephen Hughes, Danuta Jazłowiecka, Ádám Kósa, 
Jean Lambert, Olle Ludvigsson, Thomas Mann, Elisabeth Morin-
Chartier, Csaba Őry, Konstantinos Poupakis, Licia Ronzulli, Elisabeth 
Schroedter, Joanna Katarzyna Skrzydlewska, Gabriele Stauner, Jutta 
Steinruck, Ruža Tomašić

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Georges Bach, Philippe De Backer, Kinga Göncz, Sergio Gutiérrez 
Prieto, Liisa Jaakonsaari, Anthea McIntyre, Ria Oomen-Ruijten



PE524.573v01-00 14/14 RR\1021633LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 18.2.2014

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

26
0
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Marta Andreasen, Inés Ayala Sender, Zigmantas Balčytis, Ryszard 
Czarnecki, Tamás Deutsch, Martin Ehrenhauser, Jens Geier, Gerben-
Jan Gerbrandy, Ingeborg Gräßle, Rina Ronja Kari, Bogusław 
Liberadzki, Jan Mulder, Monika Panayotova, Crescenzio Rivellini, Paul 
Rübig, Petri Sarvamaa, Theodoros Skylakakis, Georgios Stavrakakis, 
Michael Theurer

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Philip Bradbourn, Karin Kadenbach, Marian-Jean Marinescu, Olle 
Schmidt

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Peter Jahr, Iosif Matula, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Marie-Thérèse 
Sanchez-Schmid


